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وزیر ارشاد در اختتامیه  ترجمان فتح خبر داد
هدف گذاری برای ساخت 20 فیلم فاخر در سال آینده

آیین اختتامیه جشنواره »ترجمان فتح« روز گذشته در موزه ملی انقلاب اسلامی 
و دفاع مقدس برگزار شــد. محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
وبینار جشنواره ملی ترجمان فتح از هدف گذاری تولید حداقل ۲۰ فیلم در موضوعات 
فاخر انقلاب اسلامی، دفاع مقدس و آثار ارزشی در سال آینده خبر داد. رئیس شورای 
هنر درباره تلاش های این وزارت خانه در امر تولید فیلم های دفاع مقدسی نیز یادآور 
شــد: یکی از کارهای مهم ما که در حوزه سینما و بنیاد فارابی در حال انجام است 
هدف گذاری تولید حداقل بیست فیلم در سال آینده است، البته مجموعه های ارزشی 
هم به این مجموعه ما پیوسته و دولت و شخصیت آقای رئیس جمهور نسبت به این 
موضوع توجه ویژه دارند. عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی خاطرنشان کرد: در سال 
آینده تلاش داریم حداقل ۵ فیلــم درخصوص حوزه دفاع مقدس همراه با تولیدی 
فاخر را داشــته باشیم، در تفاهم نامه هایی که با کشورهای مختلف نیز داریم موضوع 
فیلم های سینمایی را دنبال می کنیم تا از طریق این تفاهم نامه ها بتوانیم فیلم هایی را 
با دوبله و زیرنویس مناسب در اختیار کشورهای دیگر قرار دهیم. وزیر ارشاد همچنین 
درباره چرایی عدم حضور در این مراسم به طور فیزیکی هم بیان کرد: در سفر به کشور 
امارات متأسفانه به بیماری کرونا مبتلا شده ام و هم اکنون در منزل در حال استراحت 
و درمان هستم. علی اصغر جعفری، مدیرعامل موزه انقلاب و دفاع مقدس هم گفت: 
در حوزه دفاع مقدس در شــش ســال گذشته، آثار مکتوب از سه ونیم درصد به ۱۹ 
درصد رســیده است که نشان می دهد این حوزه مخاطب ویژه دارد و ناشران نیز در 
این زمینه فعالیت ویژه کردند، هرچند این صنعت با چالش های متعددی رو به رو است 
که بایســتی مورد توجه قرار گیرد. هوشمندی در فعالیت های فرهنگی جهانی یک 
ضرورت است. سازمان فرهنگ و ارتباطات گستره  عظیمی در این زمینه دارد، اما باید 
مراکز فرهنگی در این زمینه جانمایی شوند و تقسیم  کار ملی صورت گیرد. در بخش 
دیگر این جشــنواره، سردار محمدرضا نقدی، معاون هماهنگ کننده سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه برای کمک به نهضت ترجمه آثار دفاع مقدس، سپاه و 
بسیج با ساماندهی ظرفیت های مردمی به میدان خواهد آمد، گفت: باید به حوزه دفاع 
مقدس و صدور پیام انقلاب به جهان بیشتر مبادرت ورزید؛ زیرا امروز انقلاب اسلامی 
و رهبر معظم انقلاب در دنیا طرفداران بی شماری دارند و باید به این طرفداران نقش 
بیشتری داده شود؛ به عنوان مثال زمانی که در بوسنی حضور داشتیم، مسلمانان آنجا 
نوارهای سخنان رهبر معظم انقلاب اسلامی را به همراه داشتند. وی با بیان اینکه باید 
در این راستا ستاد مرکزی تأسیس شود، تأکید کرد: ناشران و انتشاراتی ها باید سالانه 
اثرهایی در زمینه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس و صدور پیام های آن چاپ کنند و در 
اختیار علاقه مندان قرار دهند؛ البته در این راستا باید به شکل »نهضتی« کار کرد؛ زیرا 
انگیزه و ظرفیت های زیادی در بین جوانان ایرانی وجود دارد؛ لذا باید با همت و تلاش 
بیشــتر، آثار زیادی در حوزه انقلاب و صدور پیام آن تولید و به جهان صادر کرد. در 
این مراسم همچنین برگزیدگان جشنواره  ترجمان فتح در بخش های مختلف، معرفی 
و تقدیر شدند. در این مراسم از دکتر میثم مطیعی، مداح اهل بیت و مدرس دانشگاه 

به عنوان چهـره برتر  ترویج و گفتمان سازی بین المللی ادبیات مقاومت تجلیل شد.
نهادهایی که غفلت شان

 به تضعیف جشنواره فیلم فجر منجر می شود!
جای ســؤال است که چرا در چهلمین دوره برگزاری جشنواره فیلم فجر و اولین 
دوره برگزاری این جشــنواره در دولت سیزدهم و همزمان با تلاش جریان های معاند 
برای تحریم جشنواره فجر، برخی از نهادها پشتیبانی خود از مهم ترین رویداد سینمایی 
کشــور را قطع کردند؟! انتخاب یک مجموعه سینمایی که فضای فرهنگی و متناسب 
با جشــنواره فیلم فجر را ندارد، با واکنش های اغلب منفی و انتقادآمیز همراه شــده 
است. مطابق تصمیم دبیرخانه چهلمین جشنواره فیلم، امسال مجموعه چارسو به عنوان 
خانه جشنواره برگزیده شده است. محلی که بیشتر به عنوان پاساژ عرضه تلفن همراه 
شناخته می شود و حال و هوایی تجاری دارد؛ حتی آن زمان هم که جشنواره هایی مثل 
سینماحقیقت و فجر جهانی در این محل برگزار می شدند، برخی از فعالان سینمایی از 
فقدان هویت فرهنگی در چارسو انتقاد می کردند.  براساس پیگیری های خبرنگار کیهان، 
در حالی که قرار بود یکی از دو محل تالار برج میلاد و پردیس سینمایی ملت به عنوان 
مرکز جشنواره چهلم فیلم فجر انتخاب شوند، اما به دلیل عدم همکاری و همراهی برخی 
از نهادها و فرصت محدود تا زمان برگزاری جشــنواره، به ناچار مرکز چارسو برای این 
رویداد برگزیده شد. نکته درخور تأمل این است که دورانی که جشنواره فیلم فجر توسط 
دولت روحانی برگزار می شد، نهادهای همسو با دولت - از جمله مدیریت وقت شهرداری 
تهران- نه تنها ســالن های سینمایی خود را در اختیار جشنواره فجر قرار می دادند که 
حمایت های مالی هنگفتی هم از آن به عمل می آمد. اما جای ســؤال است که در این 
دوره که چهلمین دوره برگزاری جشنواره فیلم فجر و اولین دوره برگزاری این جشنواره 
در دولت سیزدهم محسوب می شود و همزمان با تلاش جریان های معاند برای تحریم 
جشــنواره فجر، برخی از نهادها پشتیبانی خود از مهم ترین رویداد سینمایی کشور را 
قطع کردند؟! به طور طبیعی، شأن و اعتبار و محبوبیت جشنواره فیلم فجر، بسیار بالاتر 
از سایر جشنواره هاست و همین اهمیت، انتخاب چارسو را به عنوان خانه جشنواره فیلم 
فجر، نامناسب می سازد. به ویژه اینکه امسال چهلمین دوره جشنواره برگزار خواهد شد 
و اولین تجربه برگزاری این رویداد در دولت سیزدهم محسوب می شود و انتظار می رود 
تا همه ظرفیت ها به کار گرفته شوند تا این جشن سالگرد پیروزی انقلاب، با عظمت و 

شکوه متناسب خودش به مرحله اجرا برسد. 
جواد شمقدری:

انوار و اطرافیانش به بنی صدر تمایل داشتند
یک کارگردان و رئیس اسبق سازمان سینمایی به روایت تجربیاتش از سال های 
نخست پیروزی انقلاب اسلامی پرداخت. جواد شمقدری در بخشی از یک گفت وگو با  
اشاره به دوران ریاست جمهوری بنی صدر بیان کرد: در آن روزگار شخص بنی صدر در 
جامعه انشقاق ایجاد کرده بود و این اتفاق به جمع ما هم رسوخ پیدا کرد. در جلسات 
متعددی که با دوستان داشتیم سر این ماجرا بحث می شد و من یادم می آید با رضا 
جودی بحث های آتشین می کردم؛ من مخالف جریان بنی صدر بودم و او موافق! اصولاً 
انوار و اطرافیانش بیشــتر متمایل به جریان بنی صدر بودند. وی افزود: کار به جایی 
رســید که در اسفند ۵۹ در باغ فردوس جلسه ای برگزار شد که از یک صبح تا شب 
طول کشــید و افتراق به صورت علنی شکل گرفت و دو شقه ایجاد شد؛ عده ای پیرو 
انوار شدند که همه امکانات در اختیار او بود و عده ای هم ما بودیم که زیر بار نرفتیم و 
یادم می آید که آقای ]مهدی[ کلهر آمد و در کنار ما قرار گرفت و با تفکر ما همراه تر 
بود. آقایان خاکبازان، مسعودشاهی، شورجه، سجادپور و... نیز با ما بودند و آن طرف 
هم افرادی مانند کمال تبریزی، شجاع نوری، حاج میری، حیدریان و... حضور داشتند.

کتاب »جهاد تبیین« رونمایی شد
آئین رونمایی از کتاب »جهاد تبیین« عصر روز یکشنبه ۲۶دی  در تالار سوره حوزه 
هنری انقلاب اسلامی با حضور جمعی از فعالان فرهنگی، سیاسی و فضای مجازی برگزار 
شد. محمدعلی قندهاری نیا، مدیرعامل انتشــارات انقلاب اسلامی در آیین رونمایی این 
کتاب گفت: یکی از اقدامات موسســه آماده  ســازی و انتشــار بیانات رهبر معظم انقلاب 
اسلامی اســت که همگان بتوانند از آن استفاده کنند، لذا دفتر حفظ و نشر آثار بیش از 
۲۰۰ کتاب را منتشــر کرده و در دسترس عموم قرار داده اســت. وی ادامه داد: در دوره 
کاری انتشارات انقلاب اسلامی بنا است، توجه بیشتری به نیاز مخاطبان شود که یکی از 
آیتم های آن، سرعت انتشار است. همچنین تکمیل بخشی از زحماتی که در دوران گذشته 
صورت گرفته، از جمله اولویت های این ســازمان اســت. قندهاری نیا افزود: تاکنون چهار 
کتاب تفسیری از رهبر معظم انقلاب اسلامی منتشر شده که در تکمیل این چهار تفسیر، 
در دو گام هشت تفسیر دیگر به قلم ایشان منتشر خواهد شد. همچنین این انتشارات به 
قالب ها توجه جدی دارد. کما اینکه بسته هایی با محوریت شهید سلیمانی و بیانات مقام 
معظم رهبری در مورد این شــهید بزرگوار در دســترس علاقه مندان قرار خواهد گرفت. 
قندهاری نیا در پایان گفت: کتاب جهاد تبیین در پنج فصل به کوشش حجت الاسلام سعید 
صلح میرزایی با طراحی هنری استاد مسعود نجابتی به دیدگاه های رهبر معظم انقلاب در 
حوزه جهاد می پردازد. حجت الاسلام سعید صلح میرزایی گردآورنده این کتاب نیز در این 
مراســم گفت: تبیین، از مهم ترین رویکردها و شیوه های حرکت انقلاب اسلامی بوده و به 
عقیده  رهبر معظم انقلاب، کار انقلاب از اساس با تبیین، روشنگری، بیان منطقی، مستدل 
و دور از جنجال بود. همچنین از دید ایشان، بدون تبیین، قطعا هیچ فکری و هیچ اندیشه  
متقنی، توفیق رواج و اعتقاد عمومی را پیدا نخواهد کرد. وی افزود: باتوجه به اهمیت ویژه  
این موضوع، تبیین معارف و حقایق اســلام و انقلاب، مسئولیت هر فرد بوده و سکوت در 
برابر تحریفات جایز نیست. رهبر معظم انقلاب، از این حرکت با عنوان »جهاد« یاد می کنند 
و معتقدند اگر »جهاد تبیین« به درستی انجام شود، فرصت اغواگری و گمراه سازی مردم 
توســط دشمن در عرصه های مختلف گرفته شــده و موجب بصیرت افزایی عموم جامعه 
خواهد شد. مسعود نجابتی هم که طراحی هنری و روی جلد این کتاب را بر عهده داشته 
است در ادامه آیین رونمایی کتاب جهاد تبیین گفت: برای این کتاب یک شورای هنری 
تشکیل شد و تصمیم گیری ها برای تمامی مراحل تولید و طراحی آن با نظر این شورا انجام 
شد. عناصر و نمادهای به کار رفته در جلد این کتاب کاملًا شناخته شده و بر پایه نگاه رهبر 

معظم انقلاب به امور گوناگون طراحی شده است. 
در ادامه این مراسم کتاب جهاد تبیین با حضور حجت الاسلام والمسلمین خوراکیان، 
حجت الاسلام سعید صلح میرزایی، حجت الاسلام علی شیرازی، مسعود نجابتی، محمدعلی 

قندهاری نیا رونمایی شد.

آیت الله بهجت)ره(: اگر انسان به وظیفه خود عمل کند، 
هدایت های خدا در پی آن می آید.

هدیه به خوانندگان

نهضت ملی نفت از آن روز آغاز شد
دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان 
ســید مجتبی میرلوحی معــروف به نواب صفــوی در ۲7 دی ماه ۱334 به اتفاق 3 تــن از یارانش، 
 شهیدان ســید محمد واحدی، مظفر ذوالقدر و خلیل طهماســبی در مقابل جوخه اعدام شاه قرار گرفته

و با رگبار مسلسل های مزدورانش به خاک و خون غلطیدند.
نواب صفوی روحانی پاکبازی بود که با اخلاص و تقوای فوق العاده و وســعت علم و عملش، تأثیر 

بسیاری بر دیگر روحانیون و طلاب و نسل جوان آن روزگار گذارد. 
 یکــی از شــخصیت هایی کــه از ســنین نوجوانــی تحــت تأثیر شــهید نــواب قــرار گرفت،

حضرت آیت الله خامنه ای بودند که درباره نواب صفوی و یارانش فرموده اند:
»... من شــاید پانزده یا شانزده ســالم بود که مرحوم »نوّاب صفوی« به مشهد آمد. مرحوم نواب 
صفوی برای من، خیلی جاذبه داشت و به کّلی مرا مجذوب خودش کرد. هر کسی هم که آن وقت در 
حدود ســنین ما بود، مجذوب نوّاب صفوی می شــد؛ از بس این آدم، پرُشور و بااخلاص، پر از صدق و 
صفا و ضمناً شــجاع و صریح و گویا بود. من می توانم بگویم که آن جا به طور جدّی به مسائل مبارزاتی 

و به آنچه که به آن مبارزه سیاسی می گوییم، علاقه مند شدم...«۱
شهید نواب صفوی و یارانش یکی از موثرترین گروه های اسلامی را در تاریخ معاصر بنیاد گذاردند 
که می توان تأثیر عملکردشــان بــر مبارزات مردم ایران را بیش از همه گروه های سیاســی آن روزها 

دانست که مدعی ملی گرایی و وطن پرستی و ایران دوستی بودند.
در شــروع مبارزات برای ملی شدن صنعت نفت، در حالی که رژیم شاه با تقلب علنی در انتخابات 
دوره شــانزدهم مجلس شورای ملی توسط عنصر مزدورش عبدالحســین هژیر )که به نخست وزیری 
منصوب شــده بود(، گروه اقلیت مخالف قراردادهای استعماری نفتی )مانند »گس- گلشاییان«( را از 
راه یابی به مجلس بازداشته و دست همه نیروهای سیاسی آن روز به نوعی بسته شده بود، نواب صفوی 
و گروه فداییان اســلام با مجازات هژیر، باعث ابطال انتخابات تقلبی شــده و با تجدید انتخابات دوره 
شــانزدهم، همه شخصیت های گروه اقلیت مثل آیت الله کاشانی و محمد مصدق به مجلس راه یافته و 

بنیاد تصویب قانون ملی شدن صنعت نفت را گذاردند. 
در گام دوم که ســپهبد رزم آرا در منصب نخســت وزیری سد راه تصویب قانون یاد شده گردید و 
می رفت که با قرارداد اســتعماری دیگری با انگلیس، مبارزات ملت ایران برای ملی شــدن صنعت نفت 
را با بن بســت کامل رو به رو سازد، بازهم این نواب صفوی و یارانش در گروه فداییان اسلام بودند که با 
مجازات رزم آرا و خارج کردن وی از صحنه، نهضت ملی شدن صنعت نفت را به پیروزی کامل رساندند. 

آنچه که حتی خود استعمارگران انگلیسی و البته مدعیان ملی گرایی نیز به آن معترف گردیدند.
 ســرآنتونی ایــدن، وزیــر خارجــه وقــت انگلیــس در دوران نهضت ملی شــدن صنعــت نفت،
در کتاب خاطرات خود تحت عنوان The memory of Sir Antony Eden درباره آن روزها نوشته:

»... مجلس نخست وزیر )رزم آرا( را احضار کرد تا بگوید که آیا ملی کردن صنعت نفت عملی است 
یا نه؟ او مســئله را به هیئتی از کارشناســان ایرانی ارجاع کرد و تمام اعضاء این هیئت گزارش دادند 
که این کار عملی نیســت. روز ســوم ماه مارس ۱۹۵۱ ژنرال رزم آرا این گزارش ها را به مجلس ارائه 
داد و مضامین آن به وسیله رادیو تهران پخش شد و چهار روز بعد رزم آرا کشته شد و یک هفته بعد 

قطعنامه ملی کردن صنعت نفت به وسیله هر دو مجلس ایران تصویب شد...«۲
 نصراله شــیفته از ســردبیران نشــریاتی همچون »باختر امــروز« دکتر فاطمــی و »مرد امروز«

محمد مسعود از روزی که خبر کشته شدن رزم آرا پخش شد، چنین نقل کرده است:
»... وقتی خبر کشته شــدن رزم آرا توسط فداییان اسلام را به دکتر فاطمی دادم، در همان لحظه 
مهندس حسیبی )از سران جبهه ملی( هم در کنارش ایستاده بود، ناگهان به ساعت مچی خود نگاهی 

کرد و گفت »الحمدلله. از این لحظه دیگر نفت ایران ملی شده است«.3
کلمنت اتلی، نخست وزیر بریتانیا نیز با شنیدن خبر کشته شدن رزم آرا عمیقا متأسف شد و گفت:

»...حیف که یکی از دوستان صمیمی بریتانیا از دست رفت. بریتانیا با ژنرال رزم آرا پیمان مودت 
داشت که از اختلافات دو دولت بر سر مسئله نفت بکاهد و موضوع را فیصله دهد...«4

شــهید نواب صفوی ابعاد روحانی و معنوی بســیار والایی داشت که از دید مورخین پنهان مانده 
یا در ســایه عملیات انقلابی فداییان اســلام علیه مزدوران شاه قرار گرفته است. اما در گفتار و نوشتار 

برخی دوستان و آشنایان وی آمده است. 
حضرت آیت الله خامنه ای در این باره فرموده اند:

»... این هــا را به عنــوان چند نفری که فقــط بلدند گلوله ای از دهانه اســلحه ای خارج کنند و به 
ســینه کسی بنشانند، معرفی می کردند. حتّی بزرگان آن دســتگاه جبّار منحوس که خودشان مظهر 
اوباش گری و چاقوکشــی و الواطی بودند و جزو افرادی به شمار می رفتند که ارزش نداشتند از آنها یاد 
شــود ... به ایــن جوانان مؤمنِ صالحِ پاک بازِ مخلصِ و بی طمع و بی اعتنــای به دنیا و به زخارف دنیا، 
چاقوکش می گفتند! بعضی از مردم نیز همین طور می شــناختند و بــاور می کردند و بعضیها هم باور 
نمی کردند و بعضی هم غافل بودند. از مسئله فداییان اسلام، غفلت شد. اگرچه شاید آن زمان، آمادگی 
هم نبود که بخواهند آنچه را که می گفتند- که همان حکومت اســلامی بود- بر سرِپا کنند. برای این 
کار، یک حرکت عمومی در درازمدّت لازم بود؛ لیکن سخن این ها در بین فریادها و عربده های مستانه 

دشمنانشان گم شد...«۵
فتحی یکن، رهبر جماعت اسلامی لبنان که ۶8 سال پیش در »موتمر القدس« و سپس در دمشق 
چند روزی در کنار شهید نواب صفوی بود، در مقاله ای تحت عنوان »نواب صفوی یوری قصه حیاته« 

از خصوصیات روحی نواب صفوی چنین نوشت:
»...یک شب در هتل قلعه در بیت المقدس تا صبح پای صحبت نواب نشستم. شرکت کنندگان در 
کنفرانس هم تا طلوع فجر بیدار ماندند. در این لحظه که ما ســرگرم گفت و گو بودیم ... ناگهان بانگ 
الله اکبر موذن در فضا طنین انداخت، گویی نوری از درون ســکون و اعماق تاریک شــب درخشیدن 
گرفته اســت، تمام اعضاء بدن نواب به پشت تکان خورد، ســپس آرام گرفت، سر به پایین انداخت و 
در خلســه ای فرو رفت که هرگز نظیر آن را ندیده بــودم. با جان و دل )آن گونه که من تصور کردم( 
نه به زبان، گفته های موذن را تکرار می نمود. ســپس ســر بلند کرد، گویی از دنیای دیگری بازگشته 
اســت، به چهره اش نگاه کردم. اشک از چشمانش سرازیر شده بود. پرسیدم:«نواب! چه شده است؟«... 
گفت: »ای برادر؛ به خدا ســوگند هر وقت صدای الله اکبر موذن به گوشــم می رسد، احساس می کنم 
دنیا در چشــمانم آنچنان رنگ می بازد و بی ارزش می شود ... دیگر جز قدرت و عظمت خداوند چیزی 

را حس نمی کنم...«۶
یک روزنامه نگار پاکســتانی که توانسته بود در شرایط بحرانی اختناق ستم شاهی، با نواب صفوی 

در مخفیگاه وی دیدار و گفت و گو کند، درباره شهید نواب صفوی نوشت:
»... او به هنگامی که از اسلام سخن می گفت، همچون عاشقی می نمود که دلباخته واقعی است و 
جز معشــوق، چیز دیگری را نمی شناسد. چشمان او به هنگام سخن گفتن از اسلام برق می زد. اسلام 
برای او همه چیز بود. او آماده بود که همه چیز خود را در این راه فدا کند و شــاید بهترین تعبیر وی 

از این آرمان ها، شعری بود که آن را به فارسی خواند و من ترجمه ای از آن را نوشتم:
ای فلک، قلبم را دردی فشار می دهد، هوایی که تنفس می کنم، گویی شعله ای از آتش است. من 
به بیماری می مانم که استخوان هایش از درد ناله می کند و روحم از دوری اسلام از تن جدا می شود...«7

شهادت نواب صفوی و یارانش، جامعه دینی و حوزوی آن روز را به راستی تکان داد و همه تبلیغات 
شاه و استعمار مبنی بر کنار ماندن دین از سیاست را به یکباره نزد طلاب و روحانیون خنثی نمود.

حضرت آیت الله خامنه ای درباره تأثیر شــهادت نواب در روحیه حوزه ها به خصوص حوزه مشــهد 
می فرمایند:

»... آن وقتی را که خبر شــهادت این جوانان مخلص و مؤمن و پاک باز ]فداییان اسلام[ به مشهد 
رســید، فراموش نمی کنم. در بین طلّاب جوان حوزه مشــهد، در آن مدرسه ای که ما بودیم، هیجان 
عجیبی پیدا شــد. علّت هم این بود که سال قبل یا دو ســال قبلش، مرحوم نوّاب صفوی، این جوان 
مؤمن روحانی، در همین مدرسه- که اتفّاقاً اسم مدرسه، مدرسه نوّاب است- آمده و سخنرانی کرده بود 
و نماز جماعت اقامه نموده بود و غوغایی از شــور و هیجان به وجود آورده بود که تأثیرات او بر روحیه 

طلاب، در هنگام شهادتش محسوس بود...«8
پس از شــهادت نواب صفوی و یارانش، یک نشریه اســلامی هندی به نام »البعث الاسلامی« به 

مدیریت شیخ ابوالحسن علی الحسنی الندوی از دانشمندان معروف هندی نوشت:
»...مبارزه بر ضد اســتعمار نیرنگ باز و دشمنان اســلام، به ظاهر پس از شهادت رهبران فداییان 
اســلام به پایان رسید. ولی این مبارزه از نو آغاز خواهد شد، زیرا که وظیفه »برادران« در ایران در راه 
دعوت به سوی خدا و حق، هرگز پایان نیافته و هیچوقت از بین نخواهد رفت... پس ما پس از شهادت 
نواب صفوی در نخســتین فرصت به سوی انجام وظیفه خواهیم شتافت. امروز جوانان مسلمان ما در 

دانشگاه ها، روستاها و کارخانه ها، آماده یک نبرد همه جانبه بر ضد استعمار می شوند...«۹
مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای درباره اصالت و هویت مبارزات شــهید نواب صفوی 

و فداییان اسلام گفتند: 
»... این هــا مردمانی بودند که »انهّــم فتیة ءامنوا بربهّم«. واقعاًً جوانانــی بودند که به خدا ایمان 
آوردند و از روی اخلاص، در راه حاکمیت معارف و احکام نورانی اسلام تلاش کردند و در مقابل ظلم و 
فساد ایستادند...اصلًا قضیه این ها چنین بود که در جهت اسلامی شدن جامعه، مبارزه ضدّ استبدادی 
و ضدّ ســلطنتی خودشان را آغاز کردند و متأسّفانه در وســط کار، همه شان از بین رفتند. البته برای 
خود آنها خوب شــد؛ چون به شهادت رســیدند و به مقام عالی شهادت دست یافتند؛ اما برای جامعه 

خسارتی بود...«
_______________________________

۱- گفت و شنود صمیمانه رهبر انقلاب با جمعی از جوانان و نوجوانان- ۱37۶/۱۱/۱4   ۲- یادواره شهید نواب صفوی- 
ســید هادی خسروشــاهی- مرکز اسناد انقلاب اســلامی- چاپ اول- پاییز ۱384- صفحه ۱۰۹   3- همان - صفحه 
۱۱۵   4- همــان- صفحــه ۱۱8   ۵- بیانات در خطبه های نماز جمعه تهــران - ۱37۵/۱۰/۲8   ۶- خاطرات فتحی 
یکن- هفته نامه صوت المجتمع )ارگان رسمی حرکت اسلامی لبنان(- سال دوم- شماره 3   7- همان   8- بیانات در 
خطبه های نماز جمعه تهران - ۱37۵/۱۰/۲8   ۹- ویژه نامه مجله البعث اسلامی- شماره ۱۲- سال سوم- موسسه علمی 

ندوه العلماء لکهنو هندوستان- شوال و صفر ۱378 هجری قمری- ماه مه تا سپتامبر ۱۹۵8 میلادی

مردم شناسی جامعه
امام علی)ع(: »مردم )در جامعه( سه دسته اند: »دانشمند الهی، و آموزنده ای 
بر راه رســتگاری، و گروهی مثل پشه هایی که دستخوش باد و طوفان هستند 
و همیشــه سرگردانند که به دنبال هر سروصدایی می روند و با وزش هر بادی 
حرکت می کنند، نه از روشــنایی دانش نور گرفته اند و نه به پناهگاه اســتواری 

پناه برده اند.«
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اخبار ادبی و هنری

دکتر علی اکبر ولایتی در مصاحبه با کیهان مطرح کرد:

رابطه با روسیه، دوسویه 
و براساس اقتدار و احترام متقابل است

پای درس علی)ع(

به مناسبت سالگرد شهادت نواب صفوی و یارانش

اده
خ ز

 شی
لی
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رســانه های بزک کننده برجام، دیروز را در 
سکوت و سانسور خبری برگزار کردند.

دیروز ۲7 دی مــاه، طبق »برنامــه جامع اقدام 
مشترک/ برجام«، ســالگرد »روز اجرای توافق« بود. 
تیــم مذاکره کننــده ظریف، برخلاف نــام غلط انداز 
»برنامه اقدام مشترک«، پذیرفت که ابتدا طرف ایرانی 
تمام تعهداتش را به شکل نقد، یکجا، غیرقابل برگشت 
)یا با امکان بازگشت طولانی مدت( و در کمتر از دو ماه 
انجام دهد. این روند که از جمله شامل انتقال ۹7۰۰ 
کیلو گــرم )۹7 درصد ذخائر( اورانیوم غنی شــده به 
خارج از کشور، اوراق کردن و ازهم گسیختن ۱۵هزار 
سانتریفیوژ از مجموع ۱۹هزار سانتریفیوژ، و بتن ریزی 
در رآکتــور اراک بود، ۲7 مهرمــاه ۹4 آغاز و تا ۲۶ 

دی ماه به انجام رسید.
تــازه پس از واگذاری نقد همه این امتیازات قرار 
بود، روز ۲7 دی ماه ۹4، »روز اجرای توافق« برای لغو 
تحریم ها باشد؛ روزی که هرگز فرا نرسید؛ نه در دولت 
اوباما و نه در دوره  ترامپ و بایدن! دولت آمریکا از همان 
ابتدا به تعبیر آقای صالحی که خود از مذاکره کنندگان 
بود، »دبهّ« کرد. تعلیق را جایگزین لغو تحریم ها کرد و 
در ازای نمایش تعلیق یک تحریم، یک یا چند تحریم 

دیگر را اعلام یا اجرا کرد! تحریم های آیســا، سیسادا، 
ویزا و همچنین تدارک تحریم های کاتســا، محصول 
این دوره دغلکاری دولت آمریکاســت. پس از آن هم 
که  ترامپ روی کار آمد، به واســطه کسب اطمینان 
از اینکــه دولت روحانی در صورت خــروج آمریکا و 
بازگرداندن تحریم ها، از توافق خارج نمی شــود، اقدام 
به خروج از برجام و زیرپا گذاشتن تمام تعهدات کرد. 
خانــم موگرینی می گوید او این تضمین را از روحانی 

گرفته بود!
دموکرات هــا هر چنــد اقدام  ترامــپ را تخطئه 
می کردنــد و موجب توقــف اجرای تعهــدات ایران 
می دانستند، اما در یک سال گذشته که سر کار آمدند، 
همچنان از اجرای تعهدات حداقلی طفره رفته و برجام 

را گروگانی برای مطالبه امتیازات جدید قرار دادند!
مــرور زمان آشــکار کرد که برخــلاف تبلیغات 
دهان پرکن درباره فتح الفتوح بودن برجام، این توافق 

پر از خسارت برای کشور بوده و منافذ بسیاری دارد. 
از جمله اینکه فاقد تضمین، و مکانیسم شکایت موثر 
برای مطالبه حقوق و خســارات ایران اســت، توازن 
ندارد، تکلیف لغو تحریم ها در آن معلوم نشده بلکه به 
نحوی تنظیم شده که طرف مقابل توانسته در همین 
دوره اجرا، تحریم ها را از 8۰۰ مورد به بیش از ۱7۰۰ 

مورد افزایش دهد!
این فاجعه در حالی رقم خورد که آقای روحانی 
چندبــار گفته بود همه تحریم ها در روز اجرای توافق 

لغو خواهد شد؛ از جمله:
۲۰ فروردیــن۹4 در مراســم روز ملی فناوری 
هسته ای: »ما هیچ توافقی را امضاء نخواهیم کرد، مگر 
آنکه در اولین روز اجــرای توافق، تمامی تحریم های 

اقتصادی، همان روز و بالمرّه )یکجا( لغو شود«.
 ۲3 تیر ۹4 در گفت وگوی مستقیم به مناسبت 
امضای برجام تأکید کرد: »عیدانه فراوان شــد، تا باد 

چنین بادا ... امروز به ملت شریف ایران اعلام می کنم 
که طبق توافــق، در روز اجرا )دی مــاه ۹4( تمامی 
تحریم ها لغو خواهد شــد. تمام تحریم های اقتصادی 
شــامل مالی، بانکی، بیمه، حمل ونقل، پتروشیمی و 
فلــزات گرانبها بالمره )یکباره( لغو خواهد شــد و نه 
تعلیق. امروز روزی اســت که قدرت های بزرگ اعلام 
کرده اند همه تحریم ها برداشــته و شرایط عادی در 

روابط با ایران آغاز خواهد شد«. 
یادآور می شــود روزنامه های بزک کننده برجام، 
شش ســال قبل در تاریخ ۲7 دی ماه، تیتر و عکس 
تمام قد صفحــه اول خود را به عناویــن اغوا کننده 
اختصــاص داده بودنــد؛ تیتر هایی ماننــد: »اعتماد: 
صبح بدون تحریم«، »شــرق: اینــک بدون تحریم«، 
»قانون: خلاص شــدیم«، »ایران: فروپاشی تحریم«، 
»آفتــاب یزد: تحریــم رفت«، »آرمــان: تحریم ها به 
تاریخ پیوست«، »همدلی: تحریم تمام شد«، »ابتکار: 

تحریم ها هم رفت«، و...
این روزنامه ها اما دیروز در ششمین سالگرد »روز 
اجرای برجام« ترجیح دادند روی شان را سمت دیگری 
بچرخاننــد و به یاد مخاطبــان نیاورند که چگونه به 

کلاهبرداری آمریکا کمک رساندند.

مهدی امامقلی -
۱۶ ســال ســکان دار وزارت خارجه ایــران بوده 
و ۲4 ســال است که مشــاور مقام معظم رهبری در 
امور بین الملل اســت. علی اکبر ولایتی، رئیس هیئت 
مؤســس و هیئت امنای دانشگاه آزاد اسلامی که یکی 
از مشهورترین و مقبول ترین چهره های سیاسی معاصر 
ایران اســت با اشراف و تســلطی که بر موضوعات و 
مسائل منطقه ای و سیاست خارجی دارد توانسته بیش 
از ۱۵۰ کتاب در زمینه های سیاست، تاریخ، فرهنگ و 

تمدن اسلام و ایران را به رشته تحریر درآورد.
ولایتی با منظومه فکری که  آمیزه ای از سیاست، 
تاریخ، فرهنگ و ادب اســت به خوبی وضعیت دیروز و 
امروز منطقه، غرب و شرق را می شناسد و معتقد است 
در شرایط کنونی جهان، برقراری رابطه با کشورها یک 
ضرورت انکارناپذیر اســت اما بررسی و سیاستگذاری 
پیرامون اینکه با چه کشــورهایی و در چه شــرایطی 
و چگونه ارتباط برقرار کنیم، بســیار مهم تر اســت. 
ولایتی که از حدود 4 دهه قبل در معماری دیپلماسی 
منطقه ای ایران نقش اساسی بر عهده داشته است به 
این سؤال پاسخ می دهد که »چرا سفر رئیس جمهور 

به روسیه برای ایران و منطقه حائز اهمیت است؟«
مشاور رهبر انقلاب در امور بین الملل معتقد است 
تعامل ایران با چین و روســیه که دوسویه و بر اساس 
اقتدار و احترام متقابل اســت، با شعار »نه شرقی نه 
غربی« مباینتی ندارد و سفر رئیسی به روسیه، نقطه 
عطفی در تاریخ دیپلماسی جمهوری اسلامی است هم 
برای لغو و هم برای خنثی  سازی تحریم ها. آنچه در پی 

می آید مشروح این گفت وگوی دوساعته است.
***

* اخیراً خبری از برگزاری جلسه ای با حضور 
لاریجانی،  آقایان  و  رئیس جمهــور  جنابعالی، 
جلیلی و خرازی منتشــر شده است. اگر صلاح 
می دانید برای آغــاز این گفت وگو از جزئیات و 

محورهای مهم این جلسه برایمان بگویید.
- بســم الله الرحمن الرحیم. با تشــکر از شما. در 
پاســخ به این سؤال لازم است تأکید کنم که اگر قرار 
بر این باشــد که جزئیات جلســات گفته شود حتماً 
دفتر خود آقای رئیس جمهور این کار را انجام خواهد 
داد ولی کلیات معلوم اســت که موضوع، سفر جناب 
رئیس جمهور به روســیه بود. طبیعی است که ایشان 
در آغاز این سفر مهم مشــورت کنند، خب بنده هم 
با توجه به تجاربی که در حوزه دیپلماســی داشته ام 
در کنار ســایر آقایــان ازجمله طرف های مشــورت 

رئیس جمهور بودم.
با مذاکرات وین را  * همزمانی این ســفر 
رئیس جمهور  آیا سفر  ارزیابی می کنید؟  چطور 
می تواند به لغو یا خنثی  سازی تحریم ها کمکی 
کند؟ روابط ایران و روســیه از قبل بوده است. 
گویا در این سفر قرار است بین ایران و روسیه 
سند 20 ســاله ای به امضاء برسد. حضرت عالی 

چگونه ارزیابی می فرمایید؟
- موضــوع هســته ای یکــی از موضوعات مهم 
داخل و خارج اســت. طبیعی اســت روسیه که نقش 
تعیین کننده ای در مذاکرات دارد مورد مشــورت قرار 
بگیرد. جناب آقای پوتین و جناب آقای رئیســی در 
این مورد حتماً صحبت خواهند کرد. تابه حال روسیه 
در ایــن زمینه هر کاری می توانســته انجــام داده و 
بیــش از این هم می تواند کمک کند بدین ترتیب که 
به عنوان یکی از اعضای شــورای امنیت سازمان ملل 
همواره در حمایت از ایران نقش اساسی داشته است. 
مذاکراتی که در ســطح بین المللی انجام شده باید در 
چهارچوب قواعد شورای امنیت باشد و طبیعی است 
که روسیه می تواند نقش مهمی بازی کند همان طور 
تابه حال نقش مهمی ایفاء کرده اســت. امیدواریم دو 
رئیس جمهور بتوانند در این زمینه به توافقات خوبی 

برسند.
* بعضی ها عنوان می کنند تمایل به روسیه 
باعث شده سیاست نه شرقی نه غربی جمهوری 

اسلامی ایران زیر سؤال برود!
- سیاســت نه شرقی نه غربی تبلوری از گفتمان 
انقلاب اســلامی اســت. نوعی موازنه منفــی که از 
گذشته و از زمان ملی شــدن نفت سیاست ایران در 
زمــان حکومت دکتر مصدق با حضور مرحوم آیت الله 
کاشانی مطرح بود؛ یعنی نه روسیه و نه انگلیس. بعداً 
در انقلاب تحت عنوان نه سلطه غرب و نه سلطه شرق 
مطرح و دنبال شــد. آن هم در زمانی که غرب و شرق 
ظرفیت ایجاد سلطه داشتند. شــرق و غرب آرمانی؛ 
یعنی نه سلطه لیبرالیست ها و نه سلطه کمونیست ها. 
حال دیگر در دنیا، نه در روسیه نه در چین، کمونیسم 
با آن زمینه ها وجود ندارد و همان طور که امام)ره(در 
نامه ای به گورباچف نوشته بودند، کمونیسم را باید در 

موزه های سیاسی دنیا پیدا کنید.
بنابرایــن، این نگرانی وجود نــدارد که ما رابطه 
داشته باشیم و اینکه بخواهیم القا کنیم که با رابطه با 
چین و روســیه، سیاست نه غربی نه شرقی زیر سؤال 

می رود، یک برداشت غلط است.
در حال حاضر، جمهوری اسلامی ایران و حکومت 
فدراسیون روســیه دو کشــور قدرتمند منطقه ای و 
صاحب نفوذ در عرصه بین الملل هســتند و رابطه دو 

کشور رابطه ای دوسویه و برابر است.
* یعنی می فرمایید توجه ایران به کشورهای 

چین و روسیه اتفاق درستی است؟
- بلــه. قدرت منطقه ای ایران رو به تزاید اســت. 
ایران امروز با ایران ۵۰ ســال پیــش کاملًا متفاوت 
است. هیچ گاه ایران به این اندازه در جمهوری اسلامی 
قوی نبوده اســت. امروز ایران از قــدرت و اثرگذاری 
منطقه ای و بین المللی قابل توجهی برخوردار اســت. 

 و خــود آمریکایی ها اعتــراف می کنند و می گویند ما 
به 3 کشــور قدرتمنــد ایران، چین و روســیه طرف 
هستیم. »الفضل ما شــهدت به الاعداء« همین است 
دیگر. فضل این اســت که دشــمنان بــه آن گواهی 
بدهند. شــما الآن ملاحظه می کنیــد که جمهوری 
اســلامی ایران به وجود آمــد و یکی از مهم ترین آثار 
تغییر حکومت شاهنشاهی وابسته به حکومت مستقل 
اســلامی این بود که ظرفیت های درونی این کشــور 
بزرگ ریشــه دار تمدنی به فعلیت درآمده است. امروز 
جمهوری اســلامی ایران به جایی رسیده که دشمنان 
نظام به ویژه آمریکایی ها احتمال مقابله با این کشــور 
را از ذهن خودشــان دور کرده اند. دو سال پیش بود 
که ایران پهپاد آمریکایی )گلوبال هاوک( را ساقط کرد 
و بعدازآن هم اعلام شــد که یک هواپیمای متعلق به 
نیروی دریایی آمریکا که 3۵ سرنشــین داشــت و به 
مرزهای ما تعرض کرده بود را بااینکه می توانســتیم 
اما مــورد هدف قرار ندادیم. یعنی ایران به این میزان 
از قدرت بازدارندگی رســیده که هیچ قدرتی در دنیا 
جــرأت نمی کند بخواهد بــا ایران مقابلــه کند و از 

عواقبش مصون بماند.
بنابرایــن روســیه، روســیه تزاری یا شــوروی 
کمونیستی نیست، ایران و روسیه دو کشوری هستند 
که در دریای خزر همســایه یکدیگر هســتند، هر دو 
جزو کشــورهای مقتدر منطقه و تأثیرگذار در صحنه 
بین المللی محسوب می شــوند. رابطه با روسیه رابطه 
دوسویه و برابر است؛ رابطه ای بر اساس احترام متقابل، 
حقوق برابر و عــدم  مداخله در امور داخلی یکدیگر و 
همچنین ایران امروز از قدرت بازدارندگی و عمق نفوذ 
راهبردی برخوردار اســت و بر اصــول و مواضع خود 
ایســتادگی دارد. به عبارتــی در تاریخ ایران، هیچ گاه 
به انــدازه امــروز قدرتمند نبوده ایــم. بنابراین چنین 

رابطه ای نمی تواند اشکال داشته باشد.
* تعامل با روسیه چه ویژگی هایی دارد؟

- ما و روســیه دشــمن مشــترک داریم. خود 

آمریکایی هــا این را می دانند. یکــی از دلایلی که ما، 
روســیه و چین هر سه در شــانگهای حضور داریم و 
ســه قدرت درجه اول شانگهای هستیم این است که 
استقلال داریم. بی تردید جمهوری اسلامی ایران جزو 
مســتقل ترین کشورهاست و دســت ایران در اینکه 
سیاســت های مســتقل خود را پیش ببرد، باز است. 
همین اســتقلال در کنار قــدرت بازدارندگی یکی از 
مهم ترین مؤلفه های قدرت جمهوری اســلامی است. 
ناتو هم دشمن مشــترک ما، چین و روسیه است. ما 
مخالف این هســتیم که ناتو بخواهد اطراف کشور ما 
و در مرزها ماجراجویی کند. روســیه هم همین طور 
است. آنها هم با توســعه طلبی و تجاوز ناتو به قلمرو 
روســیه مخالف هســتند. ما هم مخالف نفوذ ناتو در 
منطقه هســتیم. در قضیه قفقاز هم دیدند که محکم 
ایســتادیم و خیلی ها فهمیدند که جمهوری اسلامی 
ایران حساس اســت. درخصوص داعش هم با روسیه 
مواضع مشترکی داشتیم. هر دو با داعشی که محصول 

و دست پرورده آمریکا بود، جنگیدیم.
* نکته جالب و عجیب ماجرا اینجاست که 
عده ای در داخل در برابر هرگونه ارتباط و تعامل 
با چین و روسیه درباره استقلال کشور و منافع 
ملی دلواپس می شوند و می گویند که به سمت 
روسیه زیادی غش کردیم و همین عده نسخه 
رابطه با آمریکا را پیچیــده و آن را عقلانی و 
پراگماتیک جلوه می دهند. ریشه این تناقض را 

در چه می بینید؟
- ببینید شــوروی کمونیســت وجود داشت که 
می خواســتند آرمان کمونیسم و دیکتاتوری پرولتاریا 
بــه مرکزیت کرملیــن جهانی کننــد و بعضی ها هم 
بالاخره انگیزه های دیگری دارند. ســؤال این است که 
دلیل چیســت؟ یعنی چه که به ســمت روسیه غش 
کرده ایم؟ مگر در رژیم پهلوی به ســر می برند؟ اساساً 
چه نیازی اســت که به سمت کشــوری غش کنیم؟ 
درخصوص رابطه با دنیا مثال های متعددی داریم که 
غربی ها نخواستند و نتوانستند با ما کار کنند. آمریکا 
در بسیج و تهییج کشــورها علیه ایران نقش اساسی 
داشــت؛ آن هم کشــورهایی که با ما کار می کردند. 
آلمان، ژاپن و فرانسه سه کشور مهم صنعتی و طرفدار 
غرب هستند که وقتی انقلاب شد همه تحت هدایت 
آمریکا بساطشــان را جمع کردند و رفتند. مثلًا وقتی 
در بوشهر آلمانی ها داشتند برای برق اتمی یک رآکتور 
و مرکز هسته ای را می ساختند ولی بعداز اینکه انقلاب 
شــد رفتند و بنده که ۱۶ سال در وزارت خارجه بودم 

هرچه تلاش کردم که بیایند و همکاری را ادامه بدهند 
نیامدند. ژاپنی ها در حوزه پتروشیمی در بندر امام یک 
پروژه داشــتند یا فرانســوی ها که در دارخوین یک 
پایه ای را گذاشــته بودند که یک رآکتور هسته ای را 
درست کنند که آنها هم گذاشتند و رفتند. آلمانی ها 
در حوزه صنایــع زراعی در یک کارخانه شــیمیایی 
برای تولید ســموم شــیمیایی یک قرارداد همکاری 
داشتند که نیمه کاره رها کردند. اروپایی ها خسارات و 
هزینه های بسیاری را به ما تحمیل کردند. چرا؟ چون 
حکومتی می خواســتند که مثل رژیم پهلوی وابسته 
به خود آنها باشــد. بنابراین مخالفت اینها مخالفت با 
استقلال انقلاب اسلامی است. به همین خاطر همیشه 
به دنبال آن بودند که انقلاب ساقط بشود کاری که در 
نیاکاراگوئه، ویتنام، روســیه و جاهای دیگر مثل کوبا، 

لائوس، کامبوج، آنگولا و اتیوپی کردند.
شوروی بعد از فروپاشی کاملًا متفاوت از قبل شد. 
هرچند برخی مواقع ما را آزمودند و خواستند که مثل 
برخی دیگر رفتار کنند اما دیدند که جمهوری اسلامی 
دنبال رابطه ای برابر، دوسویه و بر اساس احترام متقابل 
اســت و به سمت ما متمایل شدند. آمریکایی ها چون 
می خواهند مداخله کنند، کودتــا کنند و ایران را به 
زانو دربیاورند نتوانسته اند صلاحیت و لیاقت رابطه ای 
مثل رابطه ایران با روسیه را به دست بیاورند.. اینکه با 
روســیه با آن شرایطی که عرض کردم تعامل بشود و 
با آمریکای بدعهد که همواره در حال تهدید و تحریم 
ایران بوده است، رابطه ای وجود نداشته باشد به معنای 
این نیست که سیاســت نه شرقی نه غربی زیر سؤال 

رفته است.
* برخــی می گویند با آمریــکا هم ارتباط 

برقرار کنیم!
- آمریکایی هــا خیلی بدعهدی کرده و ســابقه 
سیاهی دارند- هم قبل انقلاب و هم بعد از انقلاب- و 
بایــد به اصلاح خود و تســویه بدهی ها بپردازند. آنها 
همواره به خصومت و دشــمنی مشــغول بوده اند. از 

دکترین نیکســون تا کودتای آژاکس و نقش داشتن 
در ۲8 مرداد 3۲، حمایت از شــاه و ساواک تا بعد از 
انقلاب و کمک به صدام حسین، طراحی کودتاها علیه 
انقلاب اسلامی، تهدید و تحریم ها و تا همین اواخر در 
مورد برجام و... چگونه می شــود به این کشور اعتماد 

کرد و خوش بین بود؟
* به عبارتــی مقابله غرب بــا ما و حتی 
با  به طرف های جنگ  کمک های شوروی سابق 
بر  اسلامی  ایستادگی جمهوری  به خاطر  ایران 
روی شعار »نه شرقی نه غربی« بود. در دور جدید 
مذاکرات در وین هم همین ایستادگی و مقاومت 
باعث شد اروپایی ها که تحت مدیریت آمریکا به 
قهر و کارشکنی در مذاکرات روی آورده بودند 
می دانســتند،  فرابرجامی  را  ایران  مطالبات  و 
ارائه  )راســتی آزمایی؛  ایران  شروط  درنهایت 
تضمین ها و لغو همه تحریم ها( را در دســتور 
کار قرار بدهند. نظر شما درخصوص مقاومت در 

دیپلماسی چیست؟
- دو چیز در این مســئله محل تأمل است، یکی 
پررنگ شدن گزاره »مقاومت« در دور جدید مذاکرات 
و یکی دیگر ســرخوردگی آمریکا از منطقه و شکست 
پروژه های آنها در عراق و افغانستان. نکته دیگر اینکه 
انگلیس در حقیقت راهنمای آمریکاســت در جاهایی 
که سابقه اســتعماری دارد. فرانسوی ها هم در نقش 
پلیس بد هســتند و در شــیبی افتاده اند که هر روز 
قدرتشــان رو به کاهش اســت. به عبارتی انگلیس، 
فرانسه و آلمان تابعان آمریکا هستند و هیچ سیاست 
خارجی مستقلی ندارند. بر همین اساس آمریکا طرف 
اصلی است و همان ها متوجه میزان مقاومت و حدت 
و شدت آن می شوند. درخصوص هسته ای ان شاء الله 
مقاومت ما و سرخوردگی آمریکا از منطقه می تواند در 

موضع گیری ها نقش داشته باشد.
* به نظر می رســد در این دوره از مذاکرات 

وین، ایران دست پرُ را در اختیار داشته است
- علاوه بر این اســتقلال ایران یکی از مؤلفه های 
قدرت برتر در قبال طرف های برجام اســت. از طرفی 
ایران دســتش باز است و تحریم های آمریکایی ها هم 
بی اثر شده اســت. صادرات افزایش پیدا کرده، روابط 
تجاری با برخی کشورها چند برابر شده، برخی منابع 
در حال آزاد شدن است. در رابطه با مسائل تکنولوژی، 
چین و روســیه با ما بیشترین همکاری ها را دارند. تا 
چند ســال پیش و زمانی که روابط تجاری ما با چین 
چیزی در حدود ۵۲ میلیارد دلار بود، توســعه روابط 

به جایی رســید که میزان فروش نفــت ما به چین 
-در زمانــی که آمریکایی ها حتی یک بشــکه نفت از 
ما نمی خریدند- آنها حدود ۵۰۰ الی ۶۰۰ هزار بشکه 
نفت از ما خریداری می کردند. مؤسسات چینی بارها 
به خاطر رابطه ای که با ما داشــتند تحت تحریم های 
آمریکا قــرار گرفتند. روابط و همکاری های نزدیک ما 
با عراق، لبنان، ســوریه، یمن و نقش ایران در جبهه 
مقاومت ظرفیت بزرگی را برای ایران در غرب آســیا 
فراهم آورده است و از همین منظر چین و روسیه برای 

ارتباط با ایران از منافع متقابلی برخوردار هستند.
* رهبر انقلاب سه سال پیش در بیاناتشان 
در مراسم ســالگرد ارتحال حضرت امام)ره(از 
و  مقاومت« سخن گفتند. چه نسبت  »دکترین 

تناسبی بین دیپلماسی و مقاومت وجود دارد؟
- اگر مقاومت نبود، ایــران در منطقه خاورمیانه 
حیات سیاسی رو به رشدی نداشت. اگر مقاومت نبود 

آمریکایی ها ما را راحت می گذاشتند؟
بدون شــک ایران نقش اساســی در شکل گیری 
مقاومت در عراق، ســوریه، افغانســتان، یمن و لبنان 
داشــته اســت. می توان گفت که اگر مقاومت نبود، 
ایران در منطقه خاورمیانه حیات سیاسی رو به رشدی 
نداشــت. اگر مقاومت نبود آمریکایی ها هرگز دست از 
خاورمیانه برنمی داشتند و ما شاهد بحران های مکرر و 

متعددی در منطقه می بودیم.
بایستی اشــاره کنم که »دیپلماســی« فرمان و 
»میدان« موتور محرکه اســت. اگر شــما در میدان 
امتیازی به دســت نیاورید دیپلماسی حرف است! از 
آن طرف هم هست. علت اینکه مرحوم شهید سلیمانی 
موفق بود برای این اســت که هم دیپلماسی را به کار 
برد هم میدان را. حاج قاســم به خوبی دیپلماســی را 
در منطقه مقاومت پیش می برد و هم میدان را، بنده 
که سال هاست مستقیم و غیرمستقیم در دیپلماسی 
هســتم تأکید می کنم که اگر این دوســتان نبودند، 
دیپلماسی آن کارایی را در منطقه نداشت. البته انصافاً 
باید بگوییم وزارت خارجه هم با اقدامات حاج قاســم 
مخالفتی نمی کرد. به هرروی اگر میدان و دیپلماســی 
هم جهت نباشــند کار به خوبی پیــش نمی رود. حاج 
قاســم با رایزنی هایش با مقامات روسیه و اقناع  سازی 
آنها باعث حضور روســیه در سوریه شد و باید بگوییم 
که همراهی روسیه در مقابله با داعش بسیار مؤثر بود. 
بنابرایــن در مورد مقاومت، میدان نیز مهم اســت و 
تجربه به من آموخت که میدان در تأثیرگذاری سخن 

دیپلمات بسیار مهم و قابل توجه است.
* مدتی است که شاهد برخی شیطنت ها و 
تنش ها در منطقه قفقاز و مرزهای شمال غربی 
ارمنســتان  و  آذربایجان  در  علی الخصوص  ما 
ناآرامی ها و  این  اهداف پشــت پرده  هستیم. 
سیاســت های جمهوری اسلامی ایران در قبال 

این موضوع چیست؟
- دراین باره چند نکته حائز اهمیت اســت. یک؛ 
ما نســبت به منطقه قفقاز به خصــوص قفقاز جنوبی 
که جزو حســاس ترین بخش های مرزی ماست بسیار 
حساسیت داریم. دو؛ مرزهای کشورهای همسایه ما در 
قفقاز برای ما و جمهوری اسلامی ایران تأثیر امنیتی 
دارد یعنی هیچ گونه تغییری در مرزها را نمی پذیریم. 
به این ترتیب که تجربه گذشــته و حال نشان داده که 
اگر مرزهای کشورهایی مورد تغییر قرار بگیرد، کانون 
بحران ایجاد خواهد شــد کــه پایانش معلوم نخواهد 
بــود. الآن در ســوریه آمده اند و مرزهای شــمالی و 
بعضاً جنوبی این کشور را نقض کرده اند. تا زمانی که 
نقض کنندگان دست برندارند بحران در سوریه وجود 
دارد و این بحران معلوم نیســت به کجا ختم خواهد 

شد.
ما در شمال و شمال غربی کشورمان، آذربایجان، 
ارمنســتان و ترکیه را داریم و عملًا در قفقاز جنوبی 
آذربایجان اســت و ارمنستان و گرجستان. نکته مهم 
آنکه آذربایجان و ارمنســتان با ما مرز مشترک دارند. 
اجازه نخواهیم داد که مرزها تغییر بکند و کشورهای 
تجاوزگــر بالفطره ای مثل آمریــکا بیایند و آنجا لانه 

کنند.
متأســفانه برخی که در بحران های منطقه قفقاز، 
بنزین روی آتش می ریزند خودشــان متوجه نیستند 
کــه در حال فراهم کردن زمینه هایی هســتند برای 
یکه تازی ناتوی افسارگســیخته. جمهوری اســلامی 
ایران اجازه نخواهد داد که این ناتوی افسارگســیخته 
به مرزهایش نزدیک شــود چنانکه با انجام مانورها و 
نمایش قدرت بازدارندگی خود، بارها به آنان هشــدار 

داده است.
این را هم اضافه کنیم که دیدارهای آقای رئیسی 
بــا مقامات آذربایجان و یا همیــن توافق اخیر ایران، 
ترکمنستان و آذربایجان برای انتقال گاز ترکمنستان 
به آذربایجان از طریق ایران که با حضور آقای رئیسی 
و آقای علی اف به امضا رســید، نمونه های روشنی از 
روابط خوب با همســایگان اســت که می تواند ادامه 

داشته باشد.
* عملکرد رئیس جمهور درباره نگاه به شرق 

را چگونه ارزیابی می کنید؟
- جناب آقای رئیسی الحمدلله به سیاست توسعه 
روابط با شــرق به خوبی توجه دارند و این شجاعت را 
دارند که می توانند بســیاری از سدها را بشکنند. سفر 
رئیس جمهور به روســیه هم بخش مهمی از عملیاتی 
کردن نگاه به شرق است. ما تابه حال از داشتن روابط 
با روسیه به ویژه در حوزه تکنولوژی - که یک هزارمش 
را غربی ها به ما نمی دهند- سود برده ایم. علاوه بر این 
رابطه با روســیه و چین امروزی کــه رابطه ای برابر و 
بر اساس احترام متقابل اســت دست ایران را در لغو 

تحریم ها و خنثی  سازی آنها بازتر می کند.

 برخی که در بحران های منطقه قفقاز، بنزین روی آتش می ریزند خودشــان 
متوجه نیســتند که در حال فراهم کردن زمینه هایی هســتند برای یکه تازی 
ناتوی افسارگســیخته. جمهوری اسلامی ایران اجازه نخواهد داد که این ناتوی 
افسارگسیخته به مرزهایش نزدیک شــود چنان که با انجام مانورها و نمایش 

قدرت بازدارندگی خود، بارها به آنان هشدار داده است.

سکوت درباره »روز اجرای برجام«؛ 
فراموشی یا خجالت؟!


